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Anotace
Výpočetní modelování proudění páry v parní turbíně je nezbytné pro návrhy turbín s vysokou
účinností a spolehlivostí. Tato práce se věnuje některým možnostem zlepšení výpočetních
metod motivovaná potřebami společnosti Doosan Škoda Power s.r.o., za jejíž podpory tato
práce vznikla. První část se zabývá vývojem analytického kódu, tzv. proudového výpočtu.
Další část je zaměřena na možnosti modelování proudění mokré páry.
Proudový výpočet je analytický výpočetní kód umožňující analýzu proudového pole
v turbínovém stupni. Jeho hlavními vlastnostmi jsou rychlost výpočtu v řádu jednotek
sekund, jednoduchost a stabilita, které ho předurčují jako jeden z klíčových prvků
aerodynamického návrhu turbínových stupňů. V rámci této práce byl vyvinut kód, který je
alternativou k stávajícímu kódu. Nyní probíhá jeho implementace do návrhových nástrojů
společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. V práci jsou popsány potřebné teoretické základy
a algoritmus řešení. Pro vybrané příklady stupňů je provedeno srovnání s výsledky
stávajícího kódu a CFD simulací. V některých případech je dosahováno lepších výsledků vůči
stávajícímu kódu. Nový kód poskytuje základ pro další možné úpravy a rozšíření.
Proudění mokré páry způsobuje nežádoucí jevy v průtočných částech zejména erozi lopatek
a energetické ztráty. Modelování proudění mokré páry se zpravidla omezuje na uvažování
jednofázového média s rovnovážnými parametry páry. Numerické metody však umožňují
modelovat proudění páry s uvažováním kondenzace, tzn. jako dvoufázové médium
s uvažováním nerovnovážných parametrů páry. V další části je proto proveden rozbor
možností dostupných numerických metod a je diskutováno jejich možné praktické využití.
Nejprve byl proveden rozbor současného stavu poznání a byly shrnuty nejdůležitější
teoretické poznatky. Dále byly popsány matematické modely použité v dostupných
numerických řešičích Ansys CFX a COCHEM Flow. Byl také vytvořen analytický kód pro
výpočty 1D proudění v Lavalových dýzách. Numerické metody byly nejprve aplikovány na
výpočty proudění s kondenzací v Lavalových dýzách. Část výsledků získaných pomocí
programu COCHEM Flow byla použita jako součást výzkumné aktivity „International Wet
Steam Modelling Project“. Výpočty na Lavalových dýzách umožnily zkoumat citlivost na
změnu parametrů výpočetních modelů, stanovit odchylky proudění s a bez uvažování
kondenzace, vytvořit metodiku vyhodnocení výsledků a kalibrovat výpočetní modely.
Vytvořený analytický model posloužil také jako studie proveditelnosti případných úprav nově
vytvořeného proudového výpočtu s ohledem na zjednodušené zahrnutí efektů spojených
s kondenzací.
V další části byly provedeny výpočty skupiny posledních turbínových stupňů průmyslové
parní turbíny s a bez uvažování kondenzace pomocí programu Ansys CFX pro tři různé
provozní stavy. Byly provedeny rozbory tvorby kapalné fáze a vývoje termodynamické ztráty
vlhkostí. Dále byla zkoumána citlivost na změnu vybraných parametrů výpočetního modelu.
Jednalo se o vliv úpravy modelu kondenzace, vliv úprav rozhraní mezi vybranými
lopatkovými řadami, vliv zjednodušení topologie kapalné fáze a vliv změny vstupní teploty.
Pro vybrané 2D řezy byly provedeny výpočty pomocí programu COCHEM Flow s cílem
stanovení možnosti a vlivu binární nukleace na nečistotě NaCl. Dále bylo provedeno
porovnání proudového pole a integrálních charakteristik stupňů.
Vlivem kondenzace páry dochází k ovlivnění proudového pole nejen ve stupních, kde probíhá
vlastní kondenzace, ale také v předchozích stupních. Dochází ke změně rozložení tepelných
spádů a výkonů mezi jednotlivé stupně. Jsou také ovlivněny vstupní úhly do jednotlivých
lopatkových řad. Zapojením výpočtů s kondenzací do návrhu lze tyto efekty částečně
eliminovat.
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Annotation
Computational simulation of steam flow is necessary for designing of highly efficient
and reliable steam turbines. This thesis deals with some options how to improve
computational methods. This topic is also in compliance with the needs of Doosan Škoda
Power s.r.o. which therefore generously supported this work. The first part is focused on the
development of new analytical code, i.e. throughflow. The second part is focused on
possible simulations of wet steam flow.
Throughflow is an analytical computational code which enables analysis of flow field in
turbine stage. Calculation speed in seconds, simplicity and stability are the main properties
of new code. It also determines this code to be one of the most essential features for
aerodynamic design of individual turbine stages. In this thesis, new throughflow code has
been developed as an alternative to existing one. The implementation of new throughflow
code into Doosan Škoda Power s.r.o. design tools is now ongoing. Theoretical background
and solution algorithm are described in the thesis. Comparison with existing code and CFD
simulation were conducted for selected turbine stages. The tests with new throughflow code
gave is several cases better results in comparison with the existing one. New throughflow
code provides good basis for further improvements.
Wet steam flow causes undesirable effects in steam turbine flow paths, mainly blade erosion
and energy losses. Wet steam simulation is usually limited on conditions of single phase
medium with steam parameters in equilibrium state. On the other hand, numerical methods
are able to simulate steam flow with regard to condensation, which is a two phase medium
with non-equilibrium steam parameters. Capabilities of available numerical methods were
examined and opportunities for practical use were discussed in this part.
Analysis of current knowledge and theoretical background were summarized. Further,
mathematical models available in numerical solvers Ansys CFX and COCHEM Flow were
described. Moreover, analytical code for 1D calculation of condensing flow in Laval nozzles
has been developed. Firstly, numerical methods were used to analyze condensing flow in
Laval nozzles. Several results acquired by COCHEM Flow were also used as a part of research
activity “International Wet Steam Project”. Calculations of Laval nozzles enabled to evaluate
sensitivity on variation of model parameters, to specify differences in flow with and without
condensation, to develop methodology for result interpretation and to calibrate numerical
simulations. Developed analytical model was also used as a feasibility study for further
possible modifications of throughflow with regard to simplified condensation effects.
Secondly, calculations of the last stages in industrial steam turbine were analyzed in terms of
equilibrium and non-equilibrium models using Ansys CFX for three different operations.
Liquid phase formation and development of thermodynamic wet steam energy loss were
also analyzed. Furthermore, sensitivity study on chosen simulation parameters was
conducted. Modifications of condensation model, modifications of interface between blade
rows, simplification of liquid phase topology and initial temperature variations were the
observed parameters. Calculations for selected 2D cuts were conducted using COCHEM Flow
in order to determine binary nucleation on NaCl impurity. Finally, comparison of flow field
and integral characteristics for both equilibrium and non-equilibrium model was conducted.
As a result of steam condensation, flow field was affected. Distribution of enthalpy drops
and power outputs into individual stages were changed. Flow inlet angles into individual
blade rows were also affected. Integration of two phase non-equilibrium calculation
methods into design process of steam turbine stages can partially reduce above mentioned
undesirable effects.
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Annotation
Die Computersimulation der Dampfströmung ist notwendig für das Design der
hocheffizienten und zuverlässigen Dampfturbinen. Diese Dissertation beschäftigt sich mit
den Möglichketen für Verbesserung von den numerischen Methoden. Das Thema entspricht
auch den Bedürfnissen der Gesellschaft Doosan Škoda Power s.r.o, die diese Arbeit
unterstützt hat. Der erste Teil beschäftigt sich mit der Entwicklung von dem neuen
analytischen Computercode, so genanntem Throughflowcode. Der zweite Teil konzentriert
sich auf die Möglichkeiten der Nassdampfsimulationen.
Throughflowcode ist ein analytischer Computercode zu der Berechnung von dem
Strömungsfeld in einer Dampfturbinenstufe. Die Haupteigenschaften von dem Code sind
Berechnungsgeschwindigkeit in Sekunden, Einfachheit und Stabilität. Dank dieser
Eigenschaften gehört der Code zu den Hauptmerkmalen der aerodynamischen
Designprozess von einzelnen Turbinenstufen. In Rahmen dieser Arbeit wurde der neue
Throughflowcode als die Alternative zu dem bestehenden Programm entwickelt. Die
Integration von dem neuen Computercode in die Designprogrammen in Doosan Škoda
Power s.r.o. ist zurzeit noch im Ablauf. Die theoretische Grundlagen und
Berechnungsalgorithmus sind beschreiben hier. Der Vergleich mit CFD-Simulationen wurde
für ausgewählte Beispiele von unterschiedlichen Turbinenstufen ausgeführt. Der neue

[…]

konstanty, jejichž platnost je v poměrně širokém rozsahu okrajových podmínek. Pro
představu jednotlivé analyzované provozy (v01-v10) byly v rozsahu hmotnostních průtoků
zhruba 60 až 210 kg/s a objemových průtoků 1800 až 3600 m3/s. Kromě erozního úbytku se
zlepší obecně predikce parametrů proudového pole a důležité integrální parametry jako
výkon a axiální síla.
Pro tuto úlohu byl pro kalibraci rozložení tlaku zvolen postup pomocí fiktivního úhlu náklonu
𝜆𝑓. Jelikož se ukázalo, že je možné použít shodné rozložení pro všechny provozy. To neplatí

pro kalibrační sílu 𝑓𝑐, která se významně mění napříč jednotlivými provozy. To znamená, že
pro úlohy zkoumání proudových poměrů při změně okrajových podmínek je potřeba použít
fiktivní úhel náklonu. Při úloze zkoumání odezvy proudového pole na změnu geometrických
změn bez změny okrajových podmínek postačuje použít korekční sílu.

Obr. 117: Příloha 1: Příklad kalibrace STF z pohledu eroze
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Příloha 2: Koncepce zjednodušeného modelu kondenzace
v STF (SWS)

Oblast aplikace STF se zjednodušeným modelem kondenzace (dále SWS) by byla pro stupně
přecházející mez sytosti do stupně přecházející Wilsonovu linii, jak je naznačeno na Obr. 118.

Obr. 118: Příloha 2: Oblast aplikace STF se zjednodušeným modelem kondenzace

Tento model vychází z principů testovaných na zjednodušeném analytickém modelu pro
výpočet kondenzace v Lavalových dýzách, viz kapitoly 5.3 a 6.2.2. Hlavními principy jsou:

- Změna rovnice stavu pod mezí sytosti,
- Aplikace termodynamické ztráty vlhkostí v místě přechodu Wilsonovy linie,
- Úprava modelu nadzvukového odklonu proudu (Úprava hodnoty Poissonovy

konstanty).

Základní modul používá rovnovážné parametry páry podle IAPWS-IF97. V případě modelu
SWS se v oblasti mezi mezí sytosti a předpokládanou polohou Wilsonovy linie přepne na
rovnici stavu popisující nerovnovážné parametry páry. Lze použít rovnice ideálního plynu
s parametry přehřáté páry nebo nerovnovážné vztahy dle IAPWS-IF97.
Přehled potřebných vztahů v případě použití rovnic ideálního plynu uvádí Tab. 20. Index 𝑠𝑙
značí hodnoty na průsečíku s mezí sytostí. Ten se určí iterativně pomocí knihoven páry
IAPWS-IF97 podle schématu na Obr. 118. Průsečík je určen na základě izoentropické expanze
z celkového vstupního stavu pro každou proudnici samostatně.
Termodynamická ztráta se určí pomocí zjednodušeného přístupu použitého při výpočtech
dýz.

𝛥ℎ = ℎ𝑒𝑞 − ℎ𝑛𝑒𝑞 = 𝛥ℎ𝑖𝑔(𝜅𝑒𝑞) − 𝛥ℎ𝑖𝑔(𝜅𝑛𝑒𝑞) , (9.5)

kde funkce 𝛥ℎ𝑖𝑔 se určí jako

𝛥ℎ𝑖𝑔(𝜅) =
𝑝𝑠𝑙𝑣𝑠𝑙𝜅

𝜅 − 1
(1 − (

𝑝𝑤
𝑝𝑠𝑙
)

𝜅−1
𝜅
). (9.6)

Tento přírůstek entalpie se aplikuje do výpočtu výstupu z lopatkové řady, pokud sledovaná
proudnice protíná Wilsonovu linii. To znamená, že se k výstupní entalpii zahrnující
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aerodynamické ztráty (definované účinnostmi mříží) 𝑖𝑎𝑒𝑟𝑜 přičte termodynamická ztráta 𝛥ℎ
dle rovnice (9.5). Výstupní entalpie 𝑖 poté bude

𝑖 = 𝑖𝑎𝑒𝑟𝑜 + 𝛥ℎ. (9.7)

Tento postup byl aplikován do STF, ale nebylo zatím provedeno systematické porovnání
s CFD výsledky.

Funkce Vztah

𝑣(𝑝, 𝑖) 𝑣 =
𝑅𝑇(𝑖)

𝑝

𝑣(𝑝, 𝑠) 𝑣 =
𝑅𝑇(𝑠)

𝑝

𝑠(𝑝, 𝑖) 𝑠 = 𝑠𝑠𝑙 + 𝑐𝑝 ln (
𝑇(𝑖)

𝑇𝑠𝑙
) − 𝑅𝑙𝑛 (

𝑝

𝑝𝑠𝑙
)

𝑝(𝑖, 𝑠) 𝑝 = 𝑝𝑠𝑙 exp(−
𝑠 − 𝑠𝑠𝑙 − 𝑐𝑝 ln (

𝑇(𝑖)
𝑇𝑠𝑙

)

𝑅
)

𝑖(𝑝, 𝑠) 𝑖 = 𝑖𝑠𝑙 − 𝑐𝑝(𝑇𝑠𝑙 − 𝑇(𝑝, 𝑠))

𝑇(𝑖) 𝑇𝑠𝑙 −
𝑖𝑠𝑙 − 𝑖

𝑐𝑝

𝑇(𝑝, 𝑠) 𝑇 = 𝑇𝑠𝑙 exp(
𝑠 − 𝑠𝑠𝑙 + 𝑅𝑙𝑛 (

𝑝
𝑝𝑠𝑙
)

𝑐𝑝
)

𝑎(𝑝, 𝑖) 𝑎 = √𝜅𝑅𝑇(𝑝, 𝑖)
Tab. 20: Příloha 2: Úprava rovnic stavu

Obr. 119: Příloha 2: - Průsečík s mezí sytosti