FAKULTA STROJNÍ

HODNOCENÍ ŠKOLITELE

STUDENTA V DOKTORSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU

Fakulty strojní na Západočeské univerzitě v Plzni

Jméno, příjmení: **Ing. Libor Sova**

Doktorský studijní program: **Strojní inženýrství – P2301**

Studijní obor: Stavba energetických strojů a zařízení – 2302V013

Školitel: prof. Ing. Miroslav Šťastný, DrSc.

Katedra: KKE – Katedra energetických strojů a zařízení

Student Libor Sova nastoupil v 1. 9. 2011 do kombinované formy doktorského studia na Katedře energetických strojů a zařízení a postupně složil zkoušky:

- Experimenty a měření v termodynamice a mechanice tekutin
- Numerické modelování problémů dynamiky tekutin
- Matematické modelování proudění tekutin
- Anglický jazyk.
- Státní doktorská zkouška 2015

Absolvoval školení:

1. Cambridge turbomachinery course 2012.
2. Steam and Gas Turbine Design, SoftInWay Inc., Zug, Švýcarsko, 23.-27.11.2015.

Některé publikace v průběhu doktorandského studia:

1. **Sova Libor, Junhong, Cheon.** Reaction technology development for increasing performance of steam turbines. Doosan TechForum 2014 - 28.- 29.8.2014, Seoul (Příspěvek na konferenci, prezentující autor)
2. **Sova, Libor, Šťastný, Miroslav a Yun, Kukchol.** Simulations of condensing flow in nozzles. Plzeň : Energetické stroje 2016. (Příspěvek na konferenci, prezentující autor)
3. **Sova, Libor, a další.** A novel profile loss evaluation system. Soul : Doosan Tech Forum, 2016. (Příspěvek na konferenci, prezentující autor)
4. **Sova, Libor, Šťastný, Miroslav a Yun, Kukchol.** Simulations of condensing flow in nozzles. Praha : Wet steam conference, 2016. (Příspěvek na konferenci, prezentující autor)
5. **Starzmann, Joerg, a další.** Results of the International Wet Steam Modelling Project. Praha : Wet Steam Conference, 2016. (Příspěvek na konferenci, spoluautor)
6. **Sova, Libor, Jun, Gukchol a Šťastný, Miroslav.** Úpravy modelu kondenzace páry implementovaného v komerčním řešiči. Plzeň : Energetické stroje 2017. (Příspěvek na konferenci, prezentující autor)

Ve společnosti Doosan Škoda Power student řešil testování algoritmů pro analýzy průtočných částí včetně vývoje vlastního analytického kódu. Ten je součástí první části disertační práce a je implementován v návrhovém programu turbínových stupňů. Od roku 2015 se věnuje problematice výpočetního modelování proudění vodní páry s kondenzací, zapojil se do výzkumné iniciativy „International Wet Steam Modelling Project“ a přispěl do ní svými výpočty. Rozvoj odborných znalostí v oblasti proudění vlhké páry je u studenta výrazný. Jeho výhodou je přímý kontakt s industriální sférou, což mu umožňuje uplatnění výzkumu v praxi. Obecně lze říci, že student dosahuje trvale kvalitních studijních výsledků a významně přispívá společnosti Doosan Škoda Power v jejím technickém a znalostním rozvoji.

prof. Ing. Miroslav Šťastný, DrSc.

školitel